Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Bakalářská práce

Martina Smrečani

Vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem

Education of pupils with different mother tongue

2020

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucí své bakalářské práce Mgr. Tereze Komárkové Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské práce, cenné připomínky, ochotu a vstřícný přístup. Velké poděkování patří také zapojeným respondentům, kteří mi ochotně poskytli rozhovory a také mé rodině a přátelům, kteří mě podporovali.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. dubna 2020

.....

Martina Smrečani

Abstrakt

Cílem bakalářské práce s názvem „*Vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem*“ je popsat a charakterizovat, jakými způsoby žáci s odlišným mateřským jazykem získávají podporu a s čím se potýkají rodiny v souvislosti s jejich vzděláváním a začleňováním.

Tato práce je rozdělena na dvě části: teoretická část prezentuje odborné poznatky týkající se této problematiky. Věnuje se vymezení základních pojmů, zachycuje aktuální legislativu a práva žáků s odlišným mateřským jazykem a objasňuje současný pohled na jejich podporu. Práce se zabývá také aspekty, které ovlivňují integraci a školní úspěšnost těchto žáků. Mimo jiné se věnuje zásadám práce s žáky s odlišným mateřským jazykem a seznamuje čtenáře s organizacemi, které nabízejí žákům i jejich rodinám podporu.

Druhá (empirická) část práce je zpracována formou čtyř případových studií, které mapují problematiku vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem z pohledu celé rodiny. Výzkum byl zrealizován pomocí základní kvalitativní techniky – polostrukturovaný rozhovor. Na základě teoretických a praktických poznatků autorka shrnuje svůj pohled na problematiku.

Mezi hlavní zjištění výzkumu patří, že se žák s odlišným mateřským jazykem mnohdy ve škole potýká kvůli jazykové bariéře s posměšky a neschopností navazovat vztahy. Jeho úspěšnost ve velké míře ovlivňuje vstřícný přístup třídního učitele vůči dítěti i rodičům, míra podpůrných prostředků, které se mu dostává a v neposlední řadě také důslednost rodiny.

Klíčová slova

žák s odlišným mateřským jazykem, integrace, žák-cizinec, inkluze, bilingvismus, jazykové bariéry, rodina, vzdělávání, čeština jako druhý jazyk

Abstract

This Bachelor thesis entitled "*Education of pupils with different mother tongue*" aims to describe and characterize how pupils with different mother tongues receive support and what families are facing in terms of their education and inclusion.

This work is divided into two parts: the theoretical part presents technical knowledge addressing this issue, by defining basic terms, reviewing current legislation and rights of pupils with different mother tongue and it clarifies the current view of their support. This part deals also with aspects that influence the integration and the success at school of these pupils. Among other things, it deals with the principles of working with pupils with a different mother tongue and introduces to readers the organizations that offer support to pupils and their families.

The empirical part of this thesis, on the other hand, is performed based on four studied cases, which map the issue of education of pupils with different mother tongue from the perspective of the whole family. The research was carried out using basic qualitative techniques - semi-structured interviews. Based on theoretical and practical knowledge, the author summarizes her view of the issue.

One of the main findings of the research is that a pupil with a different mother tongue often struggles at school because of a language barrier with ridicule and inability to establish relationships. The success of the pupil is greatly influenced by the attitude of the class teacher towards the child and parents, the level of support he receives and, last but not least, the consistency of the family.

Key words

pupil with a different mother tongue, integration, pupil-foreigner, inclusion, bilingualism, language barriers, family, education, Czech language as a second language

OBSAH

ÚVOD 9
TEORETICKÁ ČÁST 10
1 ŽÁK S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM 11
1.1 CIZINCI V ČR..... 12
1.2 RODIČE DĚTÍ MIGRANTŮ 12
1.3 ČEŠTINA JAKO DRUHÝ JAZYK..... 13
1.4 BILINGVISMUS 15
2 INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ..... 17
2.1 INKLUZE JAKO VYLEPŠENÁ INTEGRACE 17
2.2 AKČNÍ PLÁN INKLUZIVNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 2019/2020 18
3 LEGISLATIVNÍ ZAKOTVENÍ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ S OMJ..... 19
3.1 KAŽDÝ ŽÁK MÁ PRÁVO NA VZDĚLÁVÁNÍ..... 19
3.2 VŠICHNI ŽÁCI (NE)MAJÍ PRÁVO NA PODPORU VE VZDĚLÁVÁNÍ..... 20
3.3 PODPORA PRO VŠECHNY ŽÁKY S OMJ – BLÍZKÁ BUDOUCNOST 22
3.4 RÁMCOVÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY O ŽÁCÍCH S OMJ 23
4 VÝUKA ŽÁKA S OMJ VE ŠKOLE 25
4.1 NÁSTUP DO ŠKOLY 25
4.2 PRINCIPY PRÁCE S ŽÁKEM 26
4.2.1 HODNOCENÍ 27
5 VÝZNAMNÉ ASPEKTY OVLIVŇUJÍCÍ INTEGRACI ŽÁKA S OMJ A JEHO ÚSPĚŠNOST VE VZDĚLÁVÁNÍ..... 28
5.1 RODINA 28
5.2 PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY 29
5.3 PŘEDSUDKY A STEREOTYPY 30
6 ORGANIZACE PODPORUJÍCÍ DÍTĚ S OMJ A JEHO RODINU 32
6.1 PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÉ PORADNY 32

6.2 NEZISKOVÉ ORGANIZACE 32
EMPIRICKÁ ČÁST 34
7 VÝZKUM VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ S OMJ 35
7.1 CÍLE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ A VÝZKUMNÉ OTÁZKY..... 35
7.2 METODY A ORGANIZACE SBĚRU DAT..... 35
7.2.1 AUDIOZÁZNAM A TRANSKRIPCE..... 37
7.2.2 ETICKÁ STRÁNKA VÝZKUMU 37
7.3 VÝBĚR PŘÍPADŮ A CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO VZORKU 38
7.4 ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ DAT 39
7.5 ANALÝZA DAT 40
7.5.1 PŘÍPADOVÁ STUDIE A 40
7.5.2 PŘÍPADOVÁ STUDIE B 45
7.5.3 PŘÍPADOVÁ STUDIE C 50
7.5.4 PŘÍPADOVÁ STUDIE D 56
7.6 SHRnutí VÝSLEDKŮ VÝZKUMU 61
8 DISKUZE..... 65
9 ZÁVĚR..... 67
10 SEZNAM INFORMAČNÍCH ZDROJŮ..... 68
11 PŘÍLOHY 73

SEZNAM ZKRATEK

- APIV – akční plán inkluzivního vzdělávání
- CIC – Centrum integrace cizinců
- ČDJ – čeština jako druhý jazyk
- ČR – Česká republika
- ČSI – Česká školní inspekce
- ČSÚ – Český statistický úřad
- DVPP – další vzdělávání pedagogického pracovníka
- IVP – individuální vzdělávací plán
- NPI – Národní pedagogický institut
- OMJ – odlišný mateřský jazyk
- PJP – plán jazykové podpory
- PLPP – plán pedagogické podpory
- PPP – pedagogicko-psychologická poradna
- RVP – rámcový vzdělávací program
- ŠPZ – školské poradenské zařízení

ÚVOD

Téma *Vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem* je velice aktuální a hodné neustálého zkoumání. Tato skutečnost se projevuje např. v četnosti pořádaných konferencí na toto téma a velké aktivitě neziskových organizací.


[…]

13. *Plány podpory*. In: *Inkluzivní škola* [online]. Praha: META, 17.04.2020 [cit. 17.04.2020]. Dostupné z: <https://www.inkluzivniskola.cz/plany-podpory>.
14. Počet cizinců v ČR – předběžné čtvrtletní údaje; 2004/06–2019/09, [online]. [cit. 02.02.2020]. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/11292/44321488/c01R02_201909.pdf/a5447f3f-0555-4193-b45f-cf06401a8ccf?version=1.0.
15. *Problémy při bilingvní výchově*. In: *Bilingvní výchova* [online]. [cit. 02.02.2020]. Dostupné z: <https://www.bilingvni-vychova.com/miniserial-odvojjazycnosti/#%C4%8C%C3%A1st%203>.
16. *První dny ve škole*. In: *Inkluzivní škola* [online]. Praha: META, 05.03.2019 [cit. 12.02.2020]. Dostupné z: <https://www.inkluzivniskola.cz/organizace-integrace-cizincu/prvni-den-ve-skole>.
17. *Příprava školy na příchod žáka s OMJ*. In: *Inkluzivní škola* [online]. Praha: META, 31.03.2020 [cit. 10.02.2020]. Dostupné z: <https://www.inkluzivniskola.cz/zs-priprava-na-prichod>.
18. *Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání* [online]. Praha: MŠMT, 2017 [cit. 02.02.2020]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2017.pdf.

19. TITĚROVÁ, Kristýna a kolektiv. *Průvodce pro poradny při práci s dětmi a žáky s odlišným mateřským jazykem* [online]. Praha: META, o.p.s., 2019 [cit. 02.02.2020]. Dostupné z: https://www.meta.ops.cz/sites/default/files/pruvodce_pro_ppp_deti_s_omj_meta_ops_2.pdf.
20. *Učení se druhému (dalšímu) jazyku*. In: *Inkluzivní škola* [online]. Praha: META, 19.09.2017 [cit. 02.02.2020]. Dostupné z: <https://www.inkluzivniskola.cz/kdo-odkud-prichazi-do-cr/ziskavani-dvojjazycnosti>.
21. *Úmluva o právech dítěte*, OSN, [online], New York 1989 [cit. 02.02.2020]. Dostupné z: <https://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/umluva-o-pravech-ditete.pdf>.
22. Vyhlášení rozvojového programu: *Podpora vzdělávání cizinců ve školách v roce 2020*, MŠMT ČR. [online]. 2013 [cit. 02.02.2020]. Dostupné z: <http://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/vyhlaseni-rozvojoveho-programu-podpora-vzdelavani-cizincu-2020>.

SEZNAM PŘÍSPĚVKŮ NA ODBORNÝCH KONFERENCÍCH:

1. HEINRICH, Jan. *Není to jen čeština: spolupráce s rodinami žáků s OMJ*. Podpora žáků s odlišným mateřským jazykem ve školách: aktéři změn [přednáška]. Praha, Konference META o.p.s., 22.05.2019.
2. HUBERTOVIÁ, Lucie. *Psychologické aspekty dětí žijících ve dvou kulturách*. Podpora žáků s odlišným mateřským jazykem ve školách: aktéři změn [přednáška]. Praha, Konference META o.p.s., 22.05.2019.
3. KOURKZI, Alice. *Nástroje směřující k jazykové podpoře žáků s OMJ v povinném vzdělávání*. Neznalost jazyka neomlouvá?! [přednáška]. Brno, Konference META o.p.s. ve spolupráci s ombudsmankou, 21.01.2020.
4. POHOŘELÝ, Svatopluk. *Vzdělávání dětí a žáků cizinců ve školách*. Neznalost jazyka neomlouvá?! [přednáška]. Brno, Konference META o.p.s. ve spolupráci s ombudsmankou, 21.01.2020.
5. ŠABATOVÁ, Anna. *Neznalost jazyka neomlouvá?!* [přednáška]. Brno, Konference META o.p.s. ve spolupráci s ombudsmankou, 21.01.2020.
6. TITĚROVÁ, Kristýna. *Současný stav podpory dětí a žáků s OMJ*. Neznalost jazyka neomlouvá?! [přednáška]. Brno, Konference META o.p.s. ve spolupráci s ombudsmankou, 21.01.2020.

7. VALIŠOVÁ, Pavlína. *Osvojování druhého (dalšího) jazyka. Neznalost jazyka neomlouvá?! [přednáška].* Brno, Konference META o.p.s. ve spolupráci s ombudsmankou, 21.01.2020.

SEZNAM LEGISLATIVNÍCH DOKUMENTŮ:

1. Vyhláška č. 27/2016 Sb., *o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných* [cit. 02.02.2020]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-27>.
2. Vyhláška č. 48/2005 Sb. *o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky* [cit. 02.02.2020]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-48>.
3. Zákon č. 326/1999 Sb. *Zákon o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů* [cit. 02.02.2020]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-326>.
4. Zákon č. 561/2004 Sb., *o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon)*, ve znění pozdějších předpisů [cit. 02.02.2020]. Dostupné z: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561>.
