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1) Potýkala jste se při realizaci výzkumu s nějakými problémy?
2) Bylo něco, co Vás při realizaci výzkumu překvapilo?
3) Co byste doporučila dalším výzkumníkům, kteří se zabývají tímto tématem? Jaké

oblasti by bylo dobré dále zkoumat?

Předkládanou práci s názvem Vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem hodnotím
jako nadstandartní bakalářskou práci, která je precizně zpracovaná a přináší čtenáři velmi
dobrý vhled do tématu vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem.
Práce je koncipována jako teoreticko-empirická. Teoretická část sestává z šesti hlavních
kapitol (Žák s odlišným mateřským jazykem, Inkluzivní vzdělávání, Legislativní zakotvení
vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem, Výuka žáků s odlišným mateřským
jazykem ve škole, Významné aspekty ovlivňující integraci žáka s odlišným mateřským
jazykem a jeho úspěšnost ve vzdělávání a Organizace podporující dítě s odlišným
mateřským jazykem a jeho rodinu), kde se autorce podařilo poměrně komplexně představit
sledovanou problematiku a zároveň vytvořit kvalitní teoretickou základnu následnému
empirickému výzkumu. V empirické části autorka představuje vlastní zrealizovaný výzkum
kvalitativního charakteru, v rámci něhož zrealizovala 4 případové studie rodin žáků
s odlišným mateřským jazykem. Empirická část práce tak přináší zajímavou sondu do
reálných problémů těchto žáků a ukazuje různé zkušenosti z pohledu samotných rodin.

Na práci oceňuji především:

• volbu stále velmi potřebného a aktuálního tématu

• autorčinu samostatnost a zodpovědnost při zpracovávání celé práce, celkový
precizní přístup k práci

• ucelené pojetí teoretické části, práci s relevantními zdroji a to včetně
aktuálních konferenčních příspěvků

• autorkou vytvořenou kognitivní mapu, která je výborným přechodem od
teoretické části k empirické a dokazuje opravdu poctivou práci a analytický
přístup autorky k celému tématu

• přehlednost, strukturovanost a snahu o srozumitelnost textu pro čtenáře

• kvalitní zpracování empirické části – od popisu vzorku, etiky výzkumu, přes
analýzu dat a prezentaci závěrů

• zařazené přílohy

K práci v podstatě nemám připomínek.